
11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 1/59

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 2/59

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 3/59

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 4/59

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 5/59

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 6/59

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 7/59

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 8/59

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 9/59

Pág. 9 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 10/59

Pág. 10 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 11/59

Pág. 11 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 12/59

Pág. 12 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 13/59

Pág. 13 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 14/59

Pág. 14 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 15/59

Pág. 15 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 16/59

Pág. 16 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 17/59

Pág. 17 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 18/59

.

.

.

.

Pág. 18 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 19/59

REPUBLICAÇÃO
.

PORTARIA Nº 1347, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do Art. 72, combinado com o
disposto na alínea "c", do Inciso II, do Art. 92, da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o Processo Administrativo nº 9228/2023;

 
R E S O L V E :

 
I - ALTERAR, a partir da presente data, Portaria nº 1334, de 22 de setembro de 2023, para excluir o servidor Marcelo Jorge Vaz e incluir a
servidora Mariana Fernandes de Souza;
 
II –       INSTITUIR, a partir da presente data, no âmbito do Poder Executivo a COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO DO PCCR (Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração) dos servidores efetivos;

 

III - DESIGNAR, para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes membros:

 

MARCO ANTONIO DA COSTA SILVA – Mat. 1444 (Presidente)
Secretaria Municipal de Administração

 

MARIANA FERNANDES DE SOUZA – Mat. 42.946 (Primeira Secretária)
Procuradoria Geral do Município

 

ALESSANDRA COSTA TAVARES – Mat. 42.920 (Segunda Secretária)
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

 

WHERLLEN VENTURA DA SILVA – Mat. 30.336
Secretaria Municipal de Governo

 

ADRIANA PATRÍCIA SILVA DE MATTOS TONE – Mat. 10.471
Secretaria Municipal de Saúde

 

            VERÔNICA ANTUNES PASSOS – Mat. 10.446
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

 

MARCELLE BIONDINI SILVA DE OLIVEIRA - Mat. 35.908
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

 

GUSTAVO AMOEDO LIMA – Mat. 7449
Secretaria Municipal de Fazenda

 

MARCELO DA COSTA SANTOS – Mat. 27.905
Secretaria Municipal de Educação

 

CARLOS EDUARDO VIANNA DIAS – Mat. 40.065
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 03 de outubro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL
CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 19 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 20/59

PORTARIA Nº 1399, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Exonerar, a partir de 01 de novembro de 2023, JULIA BARBOSA SCHULTZ BARROSO do Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-
10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, nomeada pela Portaria nº 843/23.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 01 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 1400, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do Art. 72, da Lei Orgânica
Municipal,

R E S O L V E :
I - ALTERAR, com efeito retroativo de 01 de novembro de 2023, a Portaria nº 1019, de 02 de junho de 2023, que constituiu no âmbito do Poder
Executivo a COMISSÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO, para excluir a servidora Marcia Cristina Alves dos Santos Jacob e
incluir a servidora Mariana Peixoto Pedroso Borges;
 
II – COMPETE À COMISSÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO, avaliar a prestação de contas de contratos de gestão
firmados com Organizações Sociais no âmbito do Município, emitindo relatórios técnicos para fundamentar a apreciação pelo Gestor do contrato,
em especial, o Contrato de Gestão nº 01/2022, firmado nos autos do Processo Administrativo nº 3002/21;
 
III - DESIGNAR, para compor a Comissão Técnica de Acompanhamento e Avaliação, sob a Presidência do primeiro, com a remuneração
prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, e tendo em vista o Decreto nº 199, de 07 de dezembro de 2022, os seguintes
servidores;

 
LUCIANA SANTOS DA FONSECA

Matrícula nº 2682
 

JÉSSICA ADÃO DE OLIVEIRA
Matrícula nº 38.486

 
CHRISTINA SILVEIRA DO AMARAL

Matrícula nº 2639
 

PEDRO DE MELO BASTOS LEAL
Matrícula nº 34.500

 
MARIANA PEIXOTO PEDROSO BORGES

Matrícula nº 38.497
 

CAMILA DE CARVALHO SANCHES
Matrícula nº 38.266

 
THAYANI DA SILVA SANTOS

Matrícula nº 38.256
 

SAMILA DOS SANTOS GARCIA
Matrícula nº 38.278

 
BEATRIZ CARDOSO MOREIRA

Matrícula nº 41.275
 

Pág. 20 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 21/59

MARIANA DE BRITO DANTAS
Matrícula nº 41.274

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, de 07 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 1401, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de suas atribuições, consoante o art. 72, VII, c/c o art. 92, II, “a” da Lei
Orgânica Municipal, considerando o disposto no art. 91 da Lei Complementar nº 42, de 29 de setembro de 2005 (Estatuto dos Servidores),
regulamentado pelo Decreto nº 005, de 14 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PMSPA nº
10.182/2022;

R E S O L V E :

INTERROMPER, com efeito retroativo a 03 de agosto de 2023, a cessão da servidora RAPHAELA SOUZA PEREIRA ocupante do cargo efetivo

de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 10.472, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, à Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios,

autorizada através da Portaria nº 1545, de 13 de setembro de 2022.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 07 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

                                     PORTARIA Nº 1402, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do art. 72, da Lei Orgânica
Municipal; e, tendo em vista a Lei Municipal nº 1928, de 18 de julho de 2006;
 

R E S O L V E :
I - ALTERAR, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, a Portaria nº 014, de 02 de janeiro de 2023;
 
II-DESIGNAR, os responsáveis pelo Adiantamento de Serviço no âmbito do Executivo Municipal, conforme discriminação abaixo:
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
 
FABIANA EVANGELISTA DOS SANTOS SILVA
AUGUSTO CÉSAR DA SILVEIRA AZEVEDO
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 07 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 1403, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do art. 72, da Lei Orgânica
Municipal; e, tendo em vista a Lei Municipal nº 1928, de 18 de julho de 2006;
 

R E S O L V E :
I - ALTERAR, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, a Portaria nº 013, de 02 de janeiro de 2023;
 
II - DESIGNAR, os responsáveis pelo Adiantamento de Material de Consumo no âmbito do Executivo Municipal, conforme discriminação abaixo:
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
 

Pág. 21 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 22/59

GISELLE RUIZ LIMA
RENATA GOMES DE BRITO LOBO
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 07 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

 PORTARIA Nº 1404, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei
Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do PROCESSO ELETRÔNICO P.M.S.P.A. Nº 12.675/2023;

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, DANIEL BRUNO ANTUNES MARINHO, ocupante do cargo efetivo de
Inspetor de Aluno, matrícula nº 28.994, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 35, da Lei Complementar
nº 42/2005.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

 PORTARIA Nº 1405, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei
Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do PROCESSO ELETRÔNICO P.M.S.P.A. Nº 12.731/2023;

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, DANIEL ATHAYDE NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Radiologia, matrícula nº 42.518, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 35, da Lei Complementar nº 42/2005.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 1406, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
 I - Exonerar, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, JULIANA BORGES RIBEIRO DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor
IV, Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, nomeada pela Portaria nº 435/23.
 
 II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2023, JULIANA BORGES RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Fazenda, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº
184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de novembro de 2023.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

Pág. 22 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 23/59

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

 

INSTRUMENTO: Contrato de Adesão n° 071/2023. PARTES: PMSPA e CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. OBJETO:

Contratação da CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI com fulcro nas especificações constantes na Ata de Registro de

Preços nº 004/2023 de 02/02/2023 do Pregão Presencial nº 002/2023, publicada em 03/02/2023 do Município de Saquarema, para aquisição de

gêneros alimentícios para fornecimento de merenda escolar em toda rede de ensino do Município de São Pedro da Aldeia., PRAZO: O prazo

será de 12 (doze) meses. VALOR: R$ 2.392.764,71 (dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e setenta

e um centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 1º, da Lei nº 10.520/02 - Processo: 7839/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61,

parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 07/11/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

 

INSTRUMENTO: Contrato n° 127/2023. PARTES: PMSPA e AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Fornecer software de

orçamentação eletrônica, conforme termo de referência. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses. VALOR: R$ 10.069,92 (dez mil, sessenta e

nove reais e noventa e dois centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 74, inciso I, da Lei nº 14133/21- Processo: 9142/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 94, inciso II da Lei nº 14.133/2021. Data: 08/11/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Participação n° 39/2021. PARTES: PMSPA e VELOZ TRANSRIO TRANSPORTE

LTDA. OBJETO: aditam a locação de veículos automotores, sendo 02 (dois) veículos tipo hatch para atender às necessidades dos órgãos da

Administração Direta do Município de São Pedro da Aldeia, através do Sistema de Registro de Preços, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses. VALOR: R$ 47.494,68 (quarenta e sete mil,

quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos).  FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

- Processo nº 3267/2021 e 10918/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 18/10/2023.

 

INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Contrato n° 75/2023. PARTES: PMSPA e TERRPLAN SERVIÇOS LTDA. OBJETO: aditam a contratação

de empresa de engenharia para serviços de reforma da quadra e do vestiário da Escola Municipal do Vinhateiro, situada no bairro Vinhateiro,

com o fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo e demais anexos partes integrantes do edital.  PRAZO: O prazo

será de 04 (quatro) meses.  FUNDAMENTAÇÃO DO ATO 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93. - Processo nº. 13962/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 01/11/2023.

AVISOS DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10220/2023

OBJETO: Seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para recebimento de apoio financeiro de acordo com a Lei Paulo Gustavo.

DATA LIMITE DA INSCRIÇÃO: 27/11/2023 às 23:59 HORAS

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br). Maiores informações serão

prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 

Comissão de Avaliação de Editais

.

.

.

.

Pág. 23 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 24/59

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10222/2023

OBJETO: Seleção de agente culturais das demais áreas culturais abrangentes nos variados seguimentos artísticos que tenham prestados

relevante contribuição ao desenvolvimento artístico cultural ao Município de São Pedro da Aldeia.

DATA LIMITE DA INSCRIÇÃO: 27/11/2023 às 23:59 HORAS

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br). Maiores informações serão

prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 

Comissão de Avaliação de Editais

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10223/2023

OBJETO: Seleção de profissionais para compor Banco de Pareceristas a fim de atuar na análise e seleção de projetos culturais inscritos nos

editais e chamamento a serem realizado pela Secretaria Municipal de Cultura.

DATA LIMITE DA INSCRIÇÃO: 17/11/2023 às 23:59 HORAS

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br). Maiores informações serão

prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 

Comissão de Avaliação de Editais

Pág. 24 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 25/59

Secretaria de Fazenda

Pág. 25 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 26/59

Pág. 26 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 27/59

Pág. 27 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 28/59

Pág. 28 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 29/59

Pág. 29 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 30/59

Pág. 30 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 31/59

Secretaria de Saúde

Pág. 31 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 32/59

Pág. 32 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 33/59

Pág. 33 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 34/59

Pág. 34 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 35/59

Pág. 35 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 36/59

Pág. 36 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 37/59

Pág. 37 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 38/59

Pág. 38 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 39/59

Pág. 39 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 40/59

Pág. 40 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 41/59

Pág. 41 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 42/59

Pág. 42 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 43/59

Pág. 43 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 44/59

Pág. 44 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 45/59

Pág. 45 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 46/59

Pág. 46 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 47/59

Pág. 47 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 48/59

Pág. 48 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 49/59

Pág. 49 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 50/59

Pág. 50 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 51/59

Pág. 51 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 52/59

Pág. 52 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 53/59

.

.

.

Pág. 53 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 54/59

EXTRATO DE CONTRATO

 

INSTRUMENTO: Protocolo de intenções nº 12/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA e FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E ASSISTÊNCIA À ESCOLA DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. OBJETO: O presente Protocolo de Intenções tem por objeto estabelecer e regular programa de

cooperação técnico-científica e de gestão técnica e administrativa para o desenvolvimento de estudos, projetos e pesquisas, em conformidade

com a legislação pertinente e vigente. PRAZO: 60 (sessenta) meses. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 38, Parágrafo único 8.666/93.

PROCESSO Nº: 8316/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93. DATA: 16/10/2023.

Pág. 54 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 55/59

Secretaria Municipal de Cultura

Pág. 55 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 56/59

Pág. 56 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 57/59

PREVISPA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

EXTRATO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL PAA PAGAMENTO DE DEVOLUÇÕES DE VALORES DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

– PAGAMENTO REALIZADO EM NOVEMBRO/2023.

 

Processo: 50/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Marinete Rodrigues Marinho x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 07 de novembro de 2023

 

Processo: 433/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Lourdes Helena da Costa Rodrigues x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia –

PREVISPA.

Data da Assinatura: 01 de novembro de 2023

 

Processo: 369/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Nazareth da Cruz Barbosa x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 01 de novembro de 2023

Pág. 57 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 58/59

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Pág. 58 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023



11/10/2023 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/A20CB877-0AB4-497C-9243-12858904414A.html 59/59

PORTARIA Nº 114 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E
I – EXONERAR, a pedido RONIVALDO DIAS PORTO, retroativo a 1º de outubro do fluente ano do Cargo de DIRETOR DE GABINETE
PARLAMENTAR  padrão CCDAS-6, da Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, nomeado(a) pela Portaria nº 042, de 01 de março de
2023.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 02 de outubro de 2023.
DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Presidente

PORTARIA Nº 115 DE 01 DE OUTUBRO DE 2023
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E
I – NOMEAR, NOEMIA FREITAS DE SOUZA, a partir da presente data do fluente ano, para exercer em comissão o cargo DIRETOR DE
GABINETE PARLAMENTAR, padrão CCDAS-6, da Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, de conformidade com a Resolução nº.
1.939 de 13 de abril de 2023, com remuneração prevista na Legislação vigente.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 01 de outubro de 2023.
 

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES
- Presidente-

Pág. 59 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1165 10 de Novembro de 2023


		2023-11-10T17:14:46-0300
	CARLOS FABIO DA SILVA:08383609710




